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Anotace

Tato práce s názvem „Výtvarná činnost jako prostředek výchovné a terapeutické práce“ je

zaměřena na ověření možností arteterapie a artefiletiky při práci s dětmi, zejména s dětmi

s ADHD. Stanovila jsem si hypotézy, které mají ověřit, zda arteterapie a artefiletika mohou u dětí

s ADHD pomoci ventilovat emoce, bezpečným způsobem ventilovat vztek, usnadnit udržet

pozornost a usnadnit vzájemnou komunikaci a naslouchání.

Tyto hypotézy ověřuji na třech dětských skupinách:1. skupina – děti s ADHD; 2. skupina –

děti, které mají problémy se sociálními dovednostmi; 3. skupina – děti z pionýrského oddílu.

V praktické části uvádím jednotlivé dětské artefakty se svým laickým výkladem.

Annotation

The thesis "Creative activities as a means of educational and therapeutic work” is focused on

verifying the possibility artefiletics and art therapy in work with children, especially children

with ADHD. A hypothesis has been set out to verifying suitability of artefiletics and art therapy

for work with children with ADHD. There has been dealt appropriate these techniques for a safe

releasing anger and emotions in this work. Relation with maintain attention and facilitate

communication and listening has been studied also.

Theses hypothesis has been verified on three children groups. Children with ADHD have

been in the first set. Children with social skills problems have been set into the second group. The

pioneer organization children has been included in the third group. An interpretation of the

individual child artifacts has been given to the practical part of the thesis.
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1 Úvod

Úvod
Vybrala jsem si téma „Výtvarná činnost jako prostředek výchovné a terapeutické práce“, protože

arteterapie a artefiletika nabízejí velkou šíři metod pro práci s klienty. Výtvarné činnosti

umožňují větší přiblížení se k psychice klienta, vyjádření sebe sama, uvědomění si svého

prožívání apod. Skrze tyto metody lze hledat rozdíly a porovnávat je mezi „já - ty“. Výtvarná

činnost je člověku vlastní a ať už se jedná o jakékoli výtvarné médium, vždy je do artefaktu

vloženo autorovo osobité vnímání a jeho prožitek

Sama jsem na arteterapii chodila asi půl roku, když mi bylo 16 let. Velmi mě to bavilo

a samotná výtvarná činnost byla osvobozující od „vnějšího světa“. V současné době studuji

prvním rokem arteterapii na Jihočeské Univerzitě v Českých Budějovicích.

Rozhodla jsem se zařadit tvorbu a malování mezi aktivity na dětských schůzkách a

táborech. Některé děti to bavilo více, jiné méně, ale vždy mi šlo o podporu jejich fantasie,

spolupráci ve skupině, rozvoj tvořivosti a spontaneity,budování důvěry, sebeprožívání a

sebevnímání.

Ve své práci jsem si vytyčila cíle k ověření možností arteterapie a artefiletiky u dětí

s ADHD, protože s nimi pracuji v oddíle, který funguje při pedagogicko-psychologické poradně

na Praze 7. Děti se jeví jako velmi živé, neklidné , nedokáží chvíli setrvat u jedné činnosti,

odbíhají od hry, úkolu, snadno vybuchují, skáčí do řeči, upozorňují na sebe nevhodným

chováním. Krom práce s těmito dětmi spolupracuji na schůzkách pro děti při nácviku sociálních

dovedností. Tyto děti se špatně prosazují ve skupině, většinou zastávají místo „černé ovce“,

nemají mnoho kamarádů a neumí se vlastními silami z této pozice dostat pryč. Nejdéle pracuji

s dětmi z pionýrského oddílu, kde dělám už přes deset let vedoucí. Tyto děti jsou vcelku

bezproblémové.

Hledala jsem možnosti formy práce u dětí s ADHD a tvořivé činnosti vycházející

z arteterapie a artefiletiky se mi jevily jako velmi vhodné metody. Cílem praktické části je

ověřovat stanovené hypotézy, že arteterapie a artefiletika u dětí s ADHD mohou:

 pomoci ventilovat emoce, vyjádřit to, co dítě těžko verbalizuje;

 pomoci bezpečným způsobem ventilovat vztek;

 usnadnit udržet pozornost;

 usnadnit vzájemnou komunikaci a naslouchání.
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V praktické části budu popisovat jednotlivé artefakty.

V průběhu praktické části budu porovnávat tyto dětské skupiny:

1. skupina – děti s ADHD;

2. skupina – děti, které mají problémy se sociálními dovednostmi;

3. skupina – děti z pionýrského oddílu, vcelku bezproblémové děti bez diagnózy.

Ve své práci chci ověřit výše uvedené hypotézy ve všech třech dětských skupinách s hlavním

zaměřením na skupinu dětí s ADHD.

Při práci s výtvarným materiálem chci v dětech vzbudit zájem o stejné téma. Po zpracování

proběhne s dětmi rozhovor, kdy se děti vyjádří k bezprostřednímu prožívání dané činnosti. Mým

cílem je udržet pozornost dětí a díky tomu rozvíjet jejich schopnost samostatného tvoření.

V první kapitole popisuji historii arteterapie jak ve světě, tak u nás. Domnívám se, že

arteterapie jako samostatný obor je spíše uznávána ve světě, než v Čechách. Například ve Velké

Británii lze studovat arteterapii i na magisterském studiu. Na druhou stranu se tato disciplína

dostává do povědomí širší populace, je využívána stále větším množstvím profesí.

Druhá kapitola se zabývá vymezením pojmu arteterapie. Nejdříve zde popisuji, jakým

způsobem lze umění pojmout, jak může být umění využito. Dále je zde stručný výtah

o psychologických směrech, které arteterapie využívá.

Ve třetí kapitole se snažím shrnout obecné cíle arteterapie. Důležité je, abychom si

uvědomili, pro koho a s kým se arteterapie bude dělat. Záleží na zakázce klienta. Shrnula jsem

tedy hlavní cíle z pohledu skupiny a jedince.

Ve čtvrté kapitole popisuji artefiletiku, jak se vztahuje k jedinci a skupině, její hlavní

záměry a cíle. Artefiletika má s arteterapií mnoho společného a v mnoha případech z arteterapie

vychází, hlavně z terapeutického hlediska.

Do páté kapitoly jsem vybrala několik aspektů výtvarného projevu. Zaměřila jsem se spíše

na dětskou tvorbu, protože se má praktická část orientuje na děti. Nejdříve zde uvádím, jakých

kritérií si v tvorbě všímáme. Uvedla jsem stádia dětské kresby. Poměrně velkou část této kapitoly

jsem věnovala barvám, tato tématika mě hodně zajímá a do budoucna bych se v ní chtěla dále

vzdělávat. Uvádím možný výklad barev a jejich působení na lidskou psychiku.

Do šesté kapitoly jsem uvedla základní informace o hyperaktivních dětech a dětech

s poruchou učení. Nejdříve jsou uvedeny kritéria diagnostiky a projevy dětí s ADHD, ADD

v běžném životě. Dále velmi stručně uvádím, co s těmito dětmi lze dělat.
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Má praktická část je založena na výtvarných aktivitách s dětmi s ADHD, ADD a dalšími

dvěma skupinami dětí. Tyto dětské skupiny porovnávám při arteterapeutických a artefiletických

aktivitách.

Ke zpracování bakalářské práce využívám metody zúčastněného pozorování, polořízeného

rozhovoru s dětmi ze všech tří skupin a studium materiálů z pedagogicko - psychologické

poradny u dětí s ADHD a dětí, které mají problémy se sociálními dovednostmi.
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1 Historie arteterapie

1.1 Ve světě

Arteterapie jako disciplína je poměrně mladá. První školení arteterapeutů začalo v USA

v šedesátých a poté v Evropě v pozdních osmdesátých letech 20. století.

Průkopnicí arteterapie byla Margaret Naumburgová, jejíž východisko bylo

psychoanalytické. Filosofie arteterapie je založena na přesvědčení, že „každé individuum, ať už

bude, či nebude vzdělané v umění, má latentní kapacitu projikovat svůj vnitřní konflikt do

vizuálních tvarů“ [1, str.26]. Ty pak lze použít jako iniciační body, které mohou být použity pro

další verbální komunikaci. To, co je skryté, se takto může stát jasným.

Další významnou průkopnicí arteterapie je Edith Kramerová, která vidí svůj cíl v posílení

ega a smyslu pro vlastní identitu přes výtvarnou expresi. Pracovala s dětmi emigrantů, kteří

přijížděli do USA během války z fašistické Evropy.

Kořeny arteterapie však sahají až do 18. století, kdy odborníci začali zkoumat výtvarné

práce duševně nemocných, zejména schizofrenie.

Max Simon určil dvě zásady zkoumání výtvarného výrazu duševně nemocných:

 Duševně nemocní výtvarně tvoří jinak než zdraví.


[…]


pravidlo, že se pak bude popisovat „po kolečku“. Tato skupinka byla opakem skupinky první.

Děti poslouchaly toho, kdo právě hovořil, potom mu kladly otázky, popř. říkaly, co jim obrázek

připomíná, ovšem zase „po kolečku“. Rozhovor se zde dařil mnohem lépe než v první skupině.

Tento bod hypotézy je v této skupině pouze částečně splněný. Během čtyř měsíců, co jsem

s dětmi pracovala , vidím jistý posun. Ze začátku některé děti neuměly konkrétně popsat určitý

pojem, určitou emoci (př. jak se člověk cítí, když přijde pozdě do školy atd.). Nyní tyto pojmy

cíleně používají. Komunikace je však stále řízená, je minimálně spontánní.

Jako důkaz, kterým lze tento bod hypotézy částečně podpořit, použiji artefakt dívky N.,

která během rozhovoru změnila svůj názor (alespoň se mi to tak jevilo) na létající kameny ze své

sopky. Uvědomila si, že vlastně nechce, aby kameny někomu ublížily, že ty kameny na sebe

chtějí svou prudkostí a silou jen upoutat pozornost.

Ve třetí skupině se tento bod hypotézy zcela potvrdil. Komunikace i naslouchání probíhalo

bez problémů. Tyto děti mají bohatou slovní zásobu, jejich komunikace probíhá zcela spontánně.

Jako důkaz uvedu dívku K., která popisovala útok sopky na svou sestru a všichni ji se

zájmem poslouchali. Poté navrhovali další „mučící“ prostředky, které by mohla sopka použít.
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Popis artefaktů mými slovy.

Jedním z cílů, který jsem ve své práci naplnila, byl můj vlastní, neprofesionální výklad artefaktů

dvou účastníků každé skupinky. V těchto artefaktech jsem nacházela širší souvislosti, které děti

ve svém popisu nezmínily nebo se jim těžko verbalizovaly. Část svých výkladů jsem si mohla

ověřit v materiálech pedagogicko – psychologické poradny. Jako důkaz uvedu svůj výklad

artefaktu chlapce V., kde bylo zřejmé, že nemá ujasněnou svou minulost, která se váže k ranému

dětství a ženské, mateřské stránce. Po svém popisu jsem si svou teorii ověřila v jeho anamnéze

z poradny. Chlapec je adoptovaný a má problémy s přijetím své matky. Celá rodina dochází na

terapii.

Asi nejtěžší pro mě byla práce s první skupinkou, s hyperaktivními dětmi. V počtu 12 dětí dlouho

trvalo, než se všichni zklidnili a soustředili se na práci. Ze začátku pro mě byla těžká organizace,

tyto schůzky mě dost vyčerpávaly. Věřím, že arteterapie a tvořivé činnosti vůbec na tyto děti

působí kladně.

Druhá skupina tvořená dětmi s problémy se sociálními dovednostmi byla oproti první

skupince malá. Celkem ji tvořilo šest dětí a málokdy se sešly všechny. Některé z těchto dětí byly

spíše zamlklé nebo se naopak snažily na sebe upoutat pozornost. Jelikož jsem tuto skupinku znala

nejméně ze všech tří a děti se zde hodně střídaly, celá práce na mě působila neuceleně. Na

jednotlivých schůzkách děti říkaly, že je tato práce baví, ale jejich docházka tomu moc

nenasvědčovala. Usuzuji z toho, že jsem zadávala příliš osobní témata, při nichž tyto děti

prožívaly své pocity příliš intenzivně nebo měly problémy s jejich zpracováním.

Třetí skupinka byly děti z pionýrského oddílu se kterými se znám nejdéle. Tuto skupinku

tvořilo kolem šesti dětí a navíc si mohly vybrat z více činností. Tvořivou schůzku si vybraly

proto, že jí chtěly v daný okamžik prožít. To je asi hlavní faktor, díky kterému se mi s těmito

dětmi pracovalo nejlépe.
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Shrnutí

Během praxe jsem ověřovala jednotlivé body hypotézy, které se týkají arteterapie a artefiletiky a

jejich možností při práci s dětmi, zejména s dětmi s ADHD.Hypotézu jsem ověřovala metodou

zúčastněného pozorování, polořízeným rozhovorem a studiem osobních materiálů.

Domnívám se, že arteterapie a artefiletika u dětí s ADHD může pomoci ventilovat emoce,

vyjádřit to, co dítě těžko verbalizuje. U všech skupin se jednoznačně podařilo uvolnit emoce

tvořivou i verbální formou.

Tvořivá činnost pomáhá u všech skupin bezpečným způsobem ventilovat vztek, u skupinky

dětí s ADHD se ventiloval vztek naprosto spontánně.

Stanovenou hypotézu o usnadnění udržení pozornosti a usnadnění vzájemné komunikace a

naslouchání nemohu jednoznačně potvrdit.

Summary

I verified parts of the hypothesis related to suitability of art therapy and artefiletics for work with

children, especially children with ADHD, during my practice. I verified the hypothesis using

method based on a participating observation, semi controlled interview and study of personal

materials also.

I suppose that artefiletics and art therapy work with ADHD children can help to release

emotion. These techniques can help express children with difficulty expressing. Emotion

releasing was realized by creative and verbal form for each children group.

Creative activities help to safety release anger for each children group. Children with

ADHD released anger quite spontaneously.

I cannot confirm the hypothesis about facilitating of the keeping of attention and facilitating

of the mutual communication and listening also.
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Přílohy

Obr. 5. „Nit života“, M. Obr. 6. „Nit života“, E.

Obr.7. „Nit života”, V. Obr.8. „Nit života”, T.

Obr. 9. „Sopky“, E. Obr. 10. „Sopky“, S.
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Obr. 11. „Sopky“, L. Obr. 12. „Sopky“, N.

Obr. 13. „Sopky“, K. Obr. 14. „Sopky“, P.
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