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 Téma, které si studentka zvolila odpovídá jejímu zájmu i profesnímu zaměření. Sama prošla

půlročním kurzem arteterapie, nyní studuje arteterapii na vysoké škole (Jihočeská Univerzita),

zároveň dlouhodobě pracuje s dětskými skupinami. Jako cíl si stanovila ověření účinků arteterapie a

artefiletiky u dětí s ADHD v oblasti citů, pozornosti a komunikace.

Práce je rovnoměrně rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se

autorka zaměřuje na vysvětlení základních pojmů, které souvisí se zpracovávaným tématem. Jeden

okruh přibližuje a objasňuje téma arteterapie, druhá skupina termínů se týká ADHD, kde uvádí

hlavní problémy spojené s touto poruchou, krátce se zmiňuje o terapii, uvádí jako příklad některé

významné techniky vhodné pro tyto děti.

V úvodu praktické části vymezuje cíle, označení hypotézy by bylo vhodnější nahradit

termínem předpoklady. Vzhledem ke stanoveným cílům si zvolila přiměřené metody – zúčastněné

pozorování, polořízený rozhovor a studium materiálů z Pedagogicko psychologické poradny.

Pozitivně hodnotím, že studentka prováděla pozorování ve třech skupinách, se kterými realizovala

připravený program. Jednu skupinu tvořily děti s ADHD, druhou děti, které mají problém se

sociálními dovednostmi, třetí byla běžná dětská zájmová skupina. V úvodu praktické části jsou

jednotlivé skupiny stručně představeny. Studentka zvolila pro práci s dětmi vhodná témata

vzhledem k stanoveným cílům. Snažila se zajistit stejné podmínky co se týče tématu, metodického

postupu, materiálu. Mohla tak porovnávat různé reakce dětí v odlišných skupinách. Každé sezení

dosti přesně a podrobně popsala, zaznamenala i rozhovory vedené s dětmi. Následně zařadila i

vlastní analýzu a interpretaci. I když ještě nemá ukončené studium arteterapie , její rozbor a úvahy

k jednotlivým artefaktům mají dobrou úroveň a svědčí nejen o znalostech v této oblasti, ale i o

citlivosti, schopnosti empatie, přemýšlivosti, představivosti a intuici. Své názory a postřehy zároveň

prezentuje s vysokou mírou skromnosti, což potvrzuje pochopení pro náročnost této činnosti a

nebezpečí nesprávných interpretací.

V závěru práce se vrací k jednotlivým předpokladům a na příkladech ze skupinové výtvarné

činnosti prokazuje jejich platnost. Zároveň provádí i reflexi své práce. Vhodné je zařazení artefaktů,

o kterých se v práci pojednává, do příloh.

Celkový rozsah práce je přiměřený, citované prameny jsou aktuální, je jich dostatečný počet.

Formální úroveň a úprava práce dobrá, drobné odchylky od normy – stránkování v záhlaví, způsob

zápisu literatury. Po jazykové a stylistické stránce na dobré úrovni, studentka se dokáže velice

pěkně vyjadřovat, text je čtivý, pozorování jsou barvitě vykreslena. Cíl práce splnila.
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